
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

III DIREZIONE
 PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA, BIBLIOTECA - PROMOZIONE
TURISTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE BENI CULTURALI -

SPORT E POLITICHE GIOVANILI - SERVIZI CIMITERIALI
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 150 DEL 01-02-2024

 
OGGETTO: DECRETO LEGISLATIVO N. 65 DEL 13/04/2017. RIPARTO ANNUALITÀ 2022.
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO CONTRIBUTO MENSA SCOLASTICA A.S. 2022/2023.

 
 
   

Il Responsabile del Procedimento
(Area degli Istruttori)

 
Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale
dell’organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e della illegalità, propone l’adozione della 
seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili
di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi.
Premesso:
 che il Decreto Legislativo n. 65 del 13/04/2017, in attuazione di quanto stabilito e delegato dall’art.1 commi 180
e 181 lett. e) della L.13.7.2015 n. 107 (Buona Scuola), ha istituito il sistema integrato di educazione e istruzione
dalla nascita sino a sei anni, definendo i servizi, gli obiettivi strategici e le finalità, il sistema di governance e,
quindi, i compiti degli attori istituzionali;
che con la nota congiunta del Dipartimento Regionale Famiglia e del Dipartimento Regionale Istruzione, prot. 
49089 del 26.10.2022, è stata trasmessa la programmazione regionale per l’annualità 2022 e il relativo riparto di
spesa, corredata della tabella inerente le somme attribuite ai Comuni siciliani fra i quali il Comune di
Castelvetrano, a cui è stata assegnata la somma di € 220.991,24;
Che per quanto sopra, al fine di attivare le direttive contenute nel sopracitato Riparto annualità 2022, si è
proceduto alla presa d’atto della superiore nota e all’approvazione del progetto per l’utilizzo del fondo destinato
alla fascia di età 3-6, giusta deliberazione della G.M. n. 260 del 23.12.2022;
Che la superiore deliberazione è stata trasmessa al competente Assessorato Regionale “Istruzione e Formazione
Professionale” per le asseverazioni, dando atto, nel contempo, che trascorsi i 30 giorni dalla ricezione, i progetti
si intendevano approvati;
Che il Comune di Castelvetrano, III Direzione – Ufficio “Pubblica istruzione”, conformemente al citato Piano di
riparto, ha inteso riconoscere un contributo in favore delle famiglie dei minori frequentanti le scuole dell'infanzia
pubbliche statali, fascia di età 3/6 anni, per l'abbattimento dei costi sostenuti per l'acquisto dei ticket per la
mensa scolastica, di cui alla superiore nota congiunta del Dipartimento Regionale Famiglia e del Dipartimento
Regionale Istruzione, prot.  49089 del 26.10.2022;
Che questo Ente, per l’anno scolastico 2022/2023, non ha attivato il servizio di mensa scolastica mediante
affidamento ad operatore economico a causa della mancanza delle risorse finanziarie necessarie;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 150 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



Che con determinazione di questa Direzione Organizzativa n. 57 del 20.06.2023 è stato approvato l’avviso per la
presentazione di istanze tendenti ad ottenere un contributo per l’abbattimento del costo sostenuto dalle famiglie
per la mensa scolastica presso le scuole dell’infanzia statali per l’anno scolastico 2022/2023;
Che il tempo utile per la presentazione delle istanze per l’ottenimento del beneficio di che trattasi è stato fissato
per le ore  12,00 del giorno 31.07.2023;
Accertato che entro la superiore scadenza sono pervenute solamente n. 27 (ventisette) istanze di ottenimento del
contributo in questione;
Che, al fine di ampliare la platea dei beneficiari del contributo in parola nell’intento di attuare il pieno utilizzo
delle risorse economiche trasferite dalla Regione Siciliana – Dipartimeno Istruzione - destinate a tale intervento, si
è ritenuto opportuno procedere alla riapertura dei termini di presentazione delle istanze, dando atto che coloro che
avevano già presentato istanza in virtù del precedente avviso scadente il 31.07.2023, non avrebbero dovuto
presentare ulteriori istanze;
Richiamata la determinazione dirigenziale di questa Direzione Organizzativa n. 83 del 28.09.2023 con la quale si
è provveduto ad approvare l'avviso pubblico per la riapertura dei termini per il riconoscimento del contributo in
questione, dando atto che le nuove istanze dovevano pervenire entro le ore  12,00 del giorno 23.10.2023;
Che entro la superiore scadenza sono pervenute  n. 23 nuove istanze;
Verificato che, sono pervenute complessivamente n.ro  50 (cinquanta) istanze, agli atti di ufficio;
Che, a seguito di istruttoria da parte degli operatori dell’Ufficio Pubblica Istruzione, sono state riscontrate
ammissibili al beneficio n.ro 48 (quarantotto) istanze, trascritte nell’elenco distinto con la lettera “A” che per
motivi di privacy, ai sensi del D.Lgs. n.ro 196/2003 e ss.mm. e ii., rimane agli atti di ufficio e per gli importi a
fianco di ciascuno segnati, mentre, le istanze non ammissibili, corrispondenti a n.ro 2 (due), sono trascritti
nelle’elenco distinto con la lettera “B”, con la relativa motivazione, che, pure questo, per motivi di privacy, ai
sensi del D.Lgs. n.ro 196/2003, rimane agli atti d’ufficio;
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 72 del 06.09.2023 di questa Direzione Organizzativa con la quale è
stata/o:
- accertata in entrata la somma di €220.991,24, assegnata a questo Ente a carico del codice 2.101.0101 del
bilancio di previsione 2023;
- assunto l’impegno di spesa di cui al superiore punto al codice 04.06.1.104 del bilancio pluriennale 2022/2024 in
corrispondenza dell’esercizio 2023 al fine di attivare le direttive contenute nel sopracitato Riparto annualità 2022
e delle direttive della civica Amministrazione approvate con atti giuntali nn. 259 e 260 del 23.12.2022;
Ritenuto, conseguentemente, necessario liquidare e pagare quanto spettante ad ognuno degli aventi diritto;
Dato atto che la presente determinazione non comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria
dell’Ente;
Visti/e:
-     il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i
e, in particolare, gli articoli 107, 163, 183;
-     lo Statuto comunale;
-     il D. Lgs. 165/2001;
-     il Regolamento comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-     il vigente Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza;

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del
D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D. L. n. 174/2012;
Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’All. “A” del vigente 
piano di Auditing;

PROPONE
1. Approvare l’allegato elenco, distinto con la lettera “A”, formulato a seguito di istruttoria da parte degli
operatori dell’Ufficio “Pubblica Istruzione”, che comprende n. 48 (quarantotto) nominativi di istanze ammesse al
beneficio del contributo economico in questione con l’importo spettante segnato a fianco ad ognuno, che per
motivi di privacy, ai  sensi  del  D. Lgs. n. 196/2003, rimane agli atti d’ufficio;
2. Approvare l’allegato elenco, distinto con la lettera “B”, formulato a seguito di istruttoria da parte degli
operatori dell’Ufficio “Pubblica Istruzione”, che comprende n. 2 (due) nominativi di istanze non ammesse al
beneficio del contributo economico in questione con la relativa motivazione a fianco ad ognuno segnata, che per
motivi di privacy, ai  sensi  del  D. Lgs. n. 196/2003, rimane agli atti d’ufficio;
3. Liquidare e pagare,  agli aventi diritto, trascritti nel superiore elenco distinto con la lettera “A”, gli importi a
fianco di ciascuno segnati per un totale di  €5.739,30;
4. Autorizzare la VII Direzione Organizzativa ad emettere regolare bonifico di pagamento  nei confronti degli
aventi diritto, nell’IBAN riportato a fianco di ognuno dei beneficiari di cui al superiore elenco allegato A);
5. Dare atto  che, la spesa complessiva di €5.739,30, trova regolare capienza nell’impegno assunto con
determinazione dirigenziale n.  72 del 06.09.2023 di questa Direzione Organizzativa;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 150 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



6) DARE ATTO che la presente determinazione non comporta riflessi diretti nella situazione economica
dell’Ente;

                                                                                                    Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                                      Nastasi Lio

 
IL RESPONSABILE DELLA III DIREZIONE ORGANIZZATIVA

Vista la suddetta proposta di determinazione del Responsabile del procedimento;
Attestando la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D. Lgs. 267/2000 nonché l’insussistenza, in relazione all’oggetto della presente determinazione di ipotesi di
conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai fini della Legge n. 190/2012, del Piano Triennale di Prevenzione dei
fenomeni corruttivi del Comune di Castelvetrano, nonché di non trovarsi in situazioni che danno luogo ad obbligo
di astensione, ai sensi del D:P.R. n. 62/2013 e s.m.i. del Vigente Codice di Comportamento dei dipendenti
pubblici;
Riconosciuta la propria competenza ai sensi del vigente Statuto Comunale;
 

D E T E R M I N A
 

DI APPROVARE integralmente la suesposta proposta di determinazione che qui si intende ripetuta e trascritta.
                                                                                      Il Responsabile della III Direzione Organizzativa
                                                                                                             Dott.ssa  Maria  Morici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 150 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 31-01-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to DOTT.SSA MARIA MORICI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 150 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


